
CIÊNCIAS SOCIAIS

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

6º SEMESTRE

68

68

68

68

68

0

272

272

272

272

204

340

340

340

340

340

272

340

HABILITAÇÃO: BACHARELADO 

1HIS701
1SOC701
1SOC702
1SOC703
1SOC704

1FIL701
1SOC707
1SOC708
1SOC709
1SOC710

1HIS736
1SOC711
1SOC712
1SOC713
1SOC714

1FIL702
1SOC715
1SOC716
1SOC717
1SOC718

1EMA701
1SOC722
1SOC719
1SOC720
1SOC721

1EDU701
1SOC723

Código

Código

Código

Código

Código

Código

HISTÓRIA GERAL I
INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA
INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA POLÍTICA
PESQUISA E ENSINO I

FILOSOFIA I
ANTROPOLOGIA I
SOCIOLOGIA I
CIÊNCIA POLÍTICA I
PESQUISA E ENSINO II

HISTÓRIA DO BRASIL I A
ANTROPOLOGIA II
SOCIOLOGIA II
CIÊNCIA POLÍTICA II
PESQUISA E ENSINO III

FILOSOFIA II
ANTROPOLOGIA III
SOCIOLOGIA III
CIÊNCIA POLÍTICA III
PESQUISA E ENSINO IV

ESTATÍSTICA APLICADA À CIÊNCIAS SOCIAIS
EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
TEORIA E MÉTODO EM ANTROPOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM SOCIOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM CIÊNCIA POLÍTICA

POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS
EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
OPTATIVA I
OPTATIVA II
OPTATIVA III

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

0
68
68
68
68

68
68
68
68
68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

68
0
0
0
0

0
0
0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: NOTURNO
DURAÇÃO: MÉDIA 8 SEMESTRES - MÁXIMA 16 SEMESTRES

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1SOC701
1SOC702
1SOC703
1SOC704

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO SEMESTRAL



CIÊNCIAS SOCIAIS

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE
0

68

272

0

272

68

HABILITAÇÃO: BACHARELADO 

1TCC701

1TCC702

Código

Código

MONOGRAFIA I (SOC)
OPTATIVA IV
OPTATIVA V
OPTATIVA VI

MONOGRAFIA II (SOC)

Nome

Nome

4
4
4
4

4

Cred

Cred

68
68
68
68

0

Teór.

Teór.

0
0
0
0

68

Prát.

Prát.

68
68
68
68

68

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

Carga Horária

1TCC701

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

1HIS934
1HIS935
1SOC901
1SOC902
1SOC903
1SOC904
1SOC905
1SOC906
1SOC907
1SOC908
1SOC909
1SOC910
1SOC911
1SOC912
1SOC913
1SOC914

1SOC915
1SOC916
1SOC917
1SOC918

1SOC919
1SOC920
1SOC921
1SOC922
1SOC923
1SOC924
1SOC925

1SOC926
1SOC927
1SOC928
1SOC929
1SOC930
1SOC931
1SOC932
1SOC933
1SOC934
1SOC935
1SOC936
1SOC937
1SOC938

Código
HISTÓRIA DO BRASIL II A
HISTÓRIA GERAL II
A REVOLUÇÃO FRANCESA: INTERPRETAÇÕES
ANTROPOLOGIA DA RELIGIÃO
ANTROPOLOGIA E HISTÓRIA A
ANTROPOLOGIA E MEIO AMBIENTE
ANTROPOLOGIA RURAL
ANTROPOLOGIA URBANA
ANTROPOLOGIA VISUAL
COTIDIANO E SOCIABILIDADE
CULTURA BRASILEIRA I
CULTURA BRASILEIRA II
ESPAÇO PÚBLICO E MOVIMENTOS SOCIAIS
ETNOLOGIA INDÍGENA
FAMÍLIA E SOCIEDADE
GLOBALIZAÇÃO "NEOLIBERAL" E OS DIREITOS DE
CIDADANIA
IDENTIDADE E MINORIAS ÉTNICAS
INVESTIGAÇÃO SOCIOLÓGICA
LIÇÕES SOBRE PODER E POLÍTICA
LINGUAGEM, IDEOLOGIA E PODER NA HISTÓRIA
DO PENSAMENTO POLÍTICO
MOVIMENTOS SOCIAIS E CIDADANIA DO BRASIL
PARTIDOS POLÍTICOS
PENSAMENTO SOCIOLÓGICO BRASILEIRO
PENSAMENTO SOCIOLÓGICO CLÁSSICO
POLÍTICA BRASILEIRA
POLÍTICA E CULTURA
QUESTÃO DA DEMOCRACIA NO BRASIL PÓS
DITADURA MILITAR
SAÚDE, CORPO E PESSOA
SOCIOLOGIA AMBIENTAL
SOCIOLOGIA BRASILEIRA
SOCIOLOGIA DA COMUNICAÇÃO
SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
SOCIOLOGIA DA MUDANÇA SOCIAL
SOCIOLOGIA DA RELIGIÃO
SOCIOLOGIA DO CONHECIMENTO
SOCIOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIOLOGIA DO TRABALHO
SOCIOLOGIA HOJE
SOCIOLOGIA INDUSTRIAL
SOCIOLOGIA RURAL

Nome
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Cred
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

Teór.
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Prát.
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

Total
Carga Horária

1SOC715
1SOC715
1SOC711
1SOC711
1SOC701

1SOC715

1SOC715

1SOC713

1SOC713

1SOC711

1SOC712
1SOC708

Pré-Requisito Co-Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS



CIÊNCIAS SOCIAIS

HABILITAÇÃO: BACHARELADO 

2008

TURNO: NOTURNO

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 408 horas de disciplinas optativas correspondentes a 24 créditos;
- 204 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica, Projetos de
Ensino, de Pesquisa,  de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de graduação,
Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários, Disciplinas Eletivas e Disciplinas Optativas cursadas
além do mínimo estabelecido),  resultando em uma carga horária total para o curso de 2516 horas.

b) No 5º semestre o estudante fará opção para cursar 2 dentre as seguintes disciplinas: 1SOC719 Teoria e Método em Antropologia,
1SOC721 Teoria e Método em Ciência Política e 1SOC720 Teoria e Método em Sociologia.

c) Para cursar a disciplina 1TCC701 Monografia I ofertada no 7º semestre, o estudante deverá ter cumprido 2 dos 3 pré-requisitos.

OBSERVAÇÕES:

Atualizado em 12/01/2009 

1SOC939
1SOC940
1SOC941
1SOC942

1SOC943
1SOC944
1SOC945
1SOC946
1SOC947
1SOC948
1SOC949
1SOC950
1SOC951

Código
SOCIOLOGIA SINDICAL
SOCIOLOGIA URBANA
TEORIA POLÍTICA CLÁSSICA: TÓPICOS ESPECIAIS
TEORIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA: ESTUDOS
INSTITUCIONAIS
TEORIA SOCIAL BRASILEIRA I
TEORIA SOCIAL BRASILEIRA II
TEORIAS SOCIOLÓGICAS CONTEMPORÂNEAS
TÓPICOS EM ANTROPOLOGIA
TÓPICOS EM SOCIOLOGIA
TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA
SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM TEORIA POLÍTICA I
SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM TEORIA POLÍTICA II
HISTÓRIA DO PENSAMENTO POLÍTICO

Nome
4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4

Cred
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
34
68

Teór.
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

34
0

Prát.
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
68
68

Total
Carga Horária

1SOC717

1SOC713
1SOC717
1SOC949

Pré-Requisito Co-Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS



CIÊNCIAS SOCIAIS

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

68

68

68

68

68

272

272

272

272

204

340

340

340

340

272

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

1HIS701
1SOC701
1SOC702
1SOC703
1SOC704

1FIL701
1SOC707
1SOC708
1SOC709
1SOC710

1HIS736
1SOC711
1SOC712
1SOC713
1SOC714

1FIL702
1SOC715
1SOC716
1SOC717
1SOC718

1EMA701
1SOC722
1SOC719
1SOC720
1SOC721

Código

Código

Código

Código

Código

HISTÓRIA GERAL I
INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA
INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA POLÍTICA
PESQUISA E ENSINO I

FILOSOFIA I
ANTROPOLOGIA I
SOCIOLOGIA I
CIÊNCIA POLÍTICA I
PESQUISA E ENSINO II

HISTÓRIA DO BRASIL I A
ANTROPOLOGIA II
SOCIOLOGIA II
CIÊNCIA POLÍTICA II
PESQUISA E ENSINO III

FILOSOFIA II
ANTROPOLOGIA III
SOCIOLOGIA III
CIÊNCIA POLÍTICA III
PESQUISA E ENSINO IV

ESTATÍSTICA APLICADA À CIÊNCIAS SOCIAIS
EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
TEORIA E MÉTODO EM ANTROPOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM SOCIOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM CIÊNCIA POLÍTICA

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

0
68
68
68
68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

68
0
0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: NOTURNO
DURAÇÃO: MÉDIA 8 SEMESTRES - MÁXIMA 16 SEMESTRES

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1SOC701
1SOC702
1SOC703
1SOC704

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO SEMESTRAL



CIÊNCIAS SOCIAIS

6º SEMESTRE

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE

136

204

204

340

272

0

476

476

204

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

1EDU701
1EST174
1SOC723
1SOC724

1EDU702
1EST175
1SOC725

1EST176

Código

Código

Código

POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I (SOC)
EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
METODOLOGIA DO ENSINO EM SOCIOLOGIA I
OPTATIVA I
OPTATIVA II
OPTATIVA III

ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO ESCOLAR
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (SOC)
METODOLOGIA DO ENSINO EM SOCIOLOGIA II
OPTATIVA IV
OPTATIVA V
OPTATIVA VI

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III (SOC)

Nome

Nome

Nome

4
6
4
2
4
4
4

6
6
4
4
4
4

12

Cred

Cred

Cred

68
0

68
0

68
68
68

68
0
0

68
68
68

0

Teór.

Teór.

Teór.

0
102

0
34
0
0
0

34
102
68
0
0
0

204

Prát.

Prát.

Prát.

68
102
68
34
68
68
68

102
102
68
68
68
68

204

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: NOTURNO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1EST174
1SOC724

1EST175

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

1HIS934
1HIS935
1SOC901
1SOC902
1SOC903
1SOC904
1SOC905
1SOC906
1SOC907
1SOC908
1SOC909
1SOC910
1SOC911
1SOC912
1SOC913
1SOC914

1SOC915
1SOC916
1SOC917
1SOC918

1SOC919
1SOC920
1SOC921
1SOC922
1SOC923
1SOC924
1SOC925

Código
HISTÓRIA DO BRASIL II A
HISTÓRIA GERAL II
A REVOLUÇÃO FRANCESA: INTERPRETAÇÕES
ANTROPOLOGIA DA RELIGIÃO
ANTROPOLOGIA E HISTÓRIA A
ANTROPOLOGIA E MEIO AMBIENTE
ANTROPOLOGIA RURAL
ANTROPOLOGIA URBANA
ANTROPOLOGIA VISUAL
COTIDIANO E SOCIABILIDADE
CULTURA BRASILEIRA I
CULTURA BRASILEIRA II
ESPAÇO PÚBLICO E MOVIMENTOS SOCIAIS
ETNOLOGIA INDÍGENA
FAMÍLIA E SOCIEDADE
GLOBALIZAÇÃO "NEOLIBERAL" E OS DIREITOS DE
CIDADANIA
IDENTIDADE E MINORIAS ÉTNICAS
INVESTIGAÇÃO SOCIOLÓGICA
LIÇÕES SOBRE PODER E POLÍTICA
LINGUAGEM, IDEOLOGIA E PODER NA HISTÓRIA
DO PENSAMENTO POLÍTICO
MOVIMENTOS SOCIAIS E CIDADANIA DO BRASIL
PARTIDOS POLÍTICOS
PENSAMENTO SOCIOLÓGICO BRASILEIRO
PENSAMENTO SOCIOLÓGICO CLÁSSICO
POLÍTICA BRASILEIRA
POLÍTICA E CULTURA
QUESTÃO DA DEMOCRACIA NO BRASIL PÓS
DITADURA MILITAR

Nome
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4

Cred
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68

Teór.
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

Prát.
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68

Total
Carga Horária

1SOC715
1SOC715
1SOC711
1SOC711
1SOC701

1SOC715

1SOC715

1SOC713

1SOC713

Pré-Requisito Co-Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS



CIÊNCIAS SOCIAIS

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

2008

TURNO: NOTURNO

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 408 horas de disciplinas optativas correspondentes a 24 créditos;
- 204 horas em Atividades  Acadêmicas Complementares denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica, Projetos de
Ensino, de Pesquisa,  de Extensão e Integrados, Programas de Extensão e de Formação complementar no ensino de graduação,
Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários, Disciplinas Eletivas e Disciplinas Optativas cursadas
além do mínimo estabelecido),  resultando em uma carga horária total para o curso de 2992 horas.

b) No 5º semestre o estudante fará opção para cursar 2 dentre as seguintes disciplinas: 1SOC719 Teoria e Método em Antropologia,
1SOC721 Teoria e Método em Ciência Política e 1SOC720 Teoria e Método em Sociologia.

OBSERVAÇÕES:

Atualizado em 12/01/2009 

1SOC926
1SOC927
1SOC928
1SOC929
1SOC930
1SOC931
1SOC932
1SOC933
1SOC934
1SOC935
1SOC936
1SOC937
1SOC938
1SOC939
1SOC940
1SOC941
1SOC942

1SOC943
1SOC944
1SOC945
1SOC946
1SOC947
1SOC948
1SOC949
1SOC950
1SOC951

Código
SAÚDE, CORPO E PESSOA
SOCIOLOGIA AMBIENTAL
SOCIOLOGIA BRASILEIRA
SOCIOLOGIA DA COMUNICAÇÃO
SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
SOCIOLOGIA DA MUDANÇA SOCIAL
SOCIOLOGIA DA RELIGIÃO
SOCIOLOGIA DO CONHECIMENTO
SOCIOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIOLOGIA DO TRABALHO
SOCIOLOGIA HOJE
SOCIOLOGIA INDUSTRIAL
SOCIOLOGIA RURAL
SOCIOLOGIA SINDICAL
SOCIOLOGIA URBANA
TEORIA POLÍTICA CLÁSSICA: TÓPICOS ESPECIAIS
TEORIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA: ESTUDOS
INSTITUCIONAIS
TEORIA SOCIAL BRASILEIRA I
TEORIA SOCIAL BRASILEIRA II
TEORIAS SOCIOLÓGICAS CONTEMPORÂNEAS
TÓPICOS EM ANTROPOLOGIA
TÓPICOS EM SOCIOLOGIA
TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA
SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM TEORIA POLÍTICA I
SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM TEORIA POLÍTICA II
HISTÓRIA DO PENSAMENTO POLÍTICO

Nome
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4

Cred
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
34
68

Teór.
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

34
0

Prát.
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
68
68

Total
Carga Horária

1SOC711

1SOC712
1SOC708

1SOC717

1SOC713
1SOC717
1SOC949

Pré-Requisito Co-Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS



CIÊNCIAS SOCIAIS

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

6º SEMESTRE

68

68

68

68

68

0

272

272

272

272

204

340

340

340

340

340

272

340

1HIS701
1SOC701
1SOC702
1SOC703
1SOC704

1FIL701
1SOC707
1SOC708
1SOC709
1SOC710

1HIS736
1SOC711
1SOC712
1SOC713
1SOC714

1FIL702
1SOC715
1SOC716
1SOC717
1SOC718

1EMA701
1SOC722
1SOC719
1SOC720
1SOC721

1EDU701
1SOC723

Código

Código

Código

Código

Código

Código

HISTÓRIA GERAL I
INTRODUÇÃO À ANTROPOLOGIA
INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA
INTRODUÇÃO À CIÊNCIA POLÍTICA
PESQUISA E ENSINO I

FILOSOFIA I
ANTROPOLOGIA I
SOCIOLOGIA I
CIÊNCIA POLÍTICA I
PESQUISA E ENSINO II

HISTÓRIA DO BRASIL I A
ANTROPOLOGIA II
SOCIOLOGIA II
CIÊNCIA POLÍTICA II
PESQUISA E ENSINO III

FILOSOFIA II
ANTROPOLOGIA III
SOCIOLOGIA III
CIÊNCIA POLÍTICA III
PESQUISA E ENSINO IV

ESTATÍSTICA APLICADA À CIÊNCIAS SOCIAIS
EDUCAÇÃO E SOCIEDADE
TEORIA E MÉTODO EM ANTROPOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM SOCIOLOGIA
TEORIA E MÉTODO EM CIÊNCIA POLÍTICA

POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS
EDUCAÇÃO E JUVENTUDE
OPTATIVA I
OPTATIVA II
OPTATIVA III

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

4
4
4
4
4

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

Cred

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

68
68
68
68
0

0
68
68
68
68

68
68
68
68
68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

0
0
0
0

68

68
0
0
0
0

0
0
0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

68
68
68
68
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: NOTURNO
DURAÇÃO: MÉDIA 8 SEMESTRES - MÁXIMA 16 SEMESTRES

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

1SOC701
1SOC702
1SOC703
1SOC704

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Pré-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

Co-Requisito

SISTEMA ACADÊMICO: CRÉDITO SEMESTRAL



CIÊNCIAS SOCIAIS

7º SEMESTRE

0204 204

Código
OPTATIVA IV
OPTATIVA V
OPTATIVA VI

Nome
4
4
4

Cred
68
68
68

Teór.
0
0
0

Prát.
68
68
68

Total

Total

2008

TURNO: NOTURNO

Carga Horária
Pré-Requisito Co-Requisito

1HIS934
1HIS935
1SOC901
1SOC902
1SOC903
1SOC904
1SOC905
1SOC906
1SOC907
1SOC908
1SOC909
1SOC910
1SOC911
1SOC912
1SOC913
1SOC914

1SOC915
1SOC916
1SOC917
1SOC918

1SOC919
1SOC920
1SOC921
1SOC922
1SOC923
1SOC924
1SOC925

1SOC926
1SOC927
1SOC928
1SOC929
1SOC930
1SOC931
1SOC932
1SOC933
1SOC934
1SOC935
1SOC936
1SOC937
1SOC938
1SOC939
1SOC940
1SOC941
1SOC942

1SOC943

Código
HISTÓRIA DO BRASIL II A
HISTÓRIA GERAL II
A REVOLUÇÃO FRANCESA: INTERPRETAÇÕES
ANTROPOLOGIA DA RELIGIÃO
ANTROPOLOGIA E HISTÓRIA A
ANTROPOLOGIA E MEIO AMBIENTE
ANTROPOLOGIA RURAL
ANTROPOLOGIA URBANA
ANTROPOLOGIA VISUAL
COTIDIANO E SOCIABILIDADE
CULTURA BRASILEIRA I
CULTURA BRASILEIRA II
ESPAÇO PÚBLICO E MOVIMENTOS SOCIAIS
ETNOLOGIA INDÍGENA
FAMÍLIA E SOCIEDADE
GLOBALIZAÇÃO "NEOLIBERAL" E OS DIREITOS DE
CIDADANIA
IDENTIDADE E MINORIAS ÉTNICAS
INVESTIGAÇÃO SOCIOLÓGICA
LIÇÕES SOBRE PODER E POLÍTICA
LINGUAGEM, IDEOLOGIA E PODER NA HISTÓRIA
DO PENSAMENTO POLÍTICO
MOVIMENTOS SOCIAIS E CIDADANIA DO BRASIL
PARTIDOS POLÍTICOS
PENSAMENTO SOCIOLÓGICO BRASILEIRO
PENSAMENTO SOCIOLÓGICO CLÁSSICO
POLÍTICA BRASILEIRA
POLÍTICA E CULTURA
QUESTÃO DA DEMOCRACIA NO BRASIL PÓS
DITADURA MILITAR
SAÚDE, CORPO E PESSOA
SOCIOLOGIA AMBIENTAL
SOCIOLOGIA BRASILEIRA
SOCIOLOGIA DA COMUNICAÇÃO
SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO
SOCIOLOGIA DA MUDANÇA SOCIAL
SOCIOLOGIA DA RELIGIÃO
SOCIOLOGIA DO CONHECIMENTO
SOCIOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
SOCIOLOGIA DO TRABALHO
SOCIOLOGIA HOJE
SOCIOLOGIA INDUSTRIAL
SOCIOLOGIA RURAL
SOCIOLOGIA SINDICAL
SOCIOLOGIA URBANA
TEORIA POLÍTICA CLÁSSICA: TÓPICOS ESPECIAIS
TEORIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA: ESTUDOS
INSTITUCIONAIS
TEORIA SOCIAL BRASILEIRA I

Nome
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

4

Cred
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68

Teór.
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

Prát.
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68

68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68
68

68

Total
Carga Horária

1SOC715
1SOC715
1SOC711
1SOC711
1SOC701

1SOC715

1SOC715

1SOC713

1SOC713

1SOC711

1SOC712
1SOC708

1SOC717

Pré-Requisito Co-Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS



CIÊNCIAS SOCIAIS

2008

TURNO: NOTURNO

OBSERVAÇÕES:

Atualizado em  

1SOC944
1SOC945
1SOC946
1SOC947
1SOC948
1SOC949
1SOC950
1SOC951

Código
TEORIA SOCIAL BRASILEIRA II
TEORIAS SOCIOLÓGICAS CONTEMPORÂNEAS
TÓPICOS EM ANTROPOLOGIA
TÓPICOS EM SOCIOLOGIA
TÓPICOS ESPECIAIS EM CIÊNCIA POLÍTICA
SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM TEORIA POLÍTICA I
SEMINÁRIOS DE PESQUISA EM TEORIA POLÍTICA II
HISTÓRIA DO PENSAMENTO POLÍTICO

Nome
4
4
4
4
4
4
4
4

Cred
68
68
68
68
68
68
34
68

Teór.
0
0
0
0
0
0

34
0

Prát.
68
68
68
68
68
68
68
68

Total
Carga Horária

1SOC713
1SOC717
1SOC949

Pré-Requisito Co-Requisito

DISCIPLINAS OPTATIVAS


